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URBIS d.o.o. 
Jezdarska ul. 3 
2000 Maribor 

Slovenija 

t. +386 (0)2 / 429 27 40 

f. +386 (0)2 / 429 27 50 
urbis@urbis.ai 
 www.urbis.si 

 
 
 

PROJEKTANTI, GRADITELJI, INVESTITORJI    
 

 
 

NAŠA DEJAVNOST OBSEGA IZDELOVANJE PROSTORSKE IN URBANISTI NE 
DOKUMENTACIJE TER PROJEKTIRANJE. 

Nudimo vam celovit prostorski inženiring od svetovanja do pridobitve dovoljenj za poseg 
v prostor.  Pridobimo oz. izdelamo vso potrebno dokumentacijo v skladu z veljavno 

zakonodajo. Za obmo je lokalnih skupnosti izdelamo strateške in izvedbene prostorske 
na rte, za posamezne posege v prostor pa podrobne prostorske na rte. Izdelujemo 

projektno dokumentacijo za vse vrste posegov, v sklopu projektne dokumentacije vam 
lahko izdelamo tudi samo vodilno mapo ali posebni (urbanisti ni) del projekta ter 

pridobimo vsa potrebna soglasja in dovoljenja za poseg v prostor. 
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Urednica:
Patricija Firbas

Člani uredniškega odbora:
Stane Golob, Boris Ritlop, 
Karolina Leber, Jože Vrhnjak.

Tisk:
MI BO tisk, d.o.o.

Naklada:
5.500 izvodov

Naslov uredništva:
Mestna četrt Pobrežje 
Kosovelova ulica 11 
2000 Maribor
Telefon: 02 480 13 16
e-naslov: 
mc.pobrezje@maribor.si

VSEBINA

3. Kolofon - uvodnik predsednika

4. Misli predsednika komisije za 
komunalo, urbanizem in varovanje 
okolja

5. Naših 50. let - OŠ Draga Kobala

5. Lekarna Pobrežje

6. Župnija Pobrežje

8. Živimo varno - petarde, svet za 
preventivo

10. Naše okolje - ločeno zbiranje 
odpadkov

11. Nagradna križanka

Spoštovani sokrajani!

Veseli me, da vam lahko predstavimo 
četrto številko našega glasila. Upam, 
da bo vsebina zanimiva in aktualna, 
saj bo govorila o delovanju sveta MČ 
Pobrežje in njenih organov. Podrobnosti 
delovanja sveta, komisij in odborov ter 
organiziranosti MČ, sem predstavil v 
3. številki glasila, julija letos. Ambicija 
sveta mestne četrt je rubrika pisma 
krajanov, ki ne bi izključno zajemala 
komunalno problematiko, ampak tudi 
kulturo, socialo, šport, humor in še kaj.
Kaj reči ob koncu leta? Po polovici 
mandata žal ne morem biti zado-
voljen. Iz srednjeročnega programa za 
MČ Pobrežje nismo realizirali ničesar 
pomembnega. Najhuje je na področju 
komunale, kjer smo v celoti odvisni 
od proračuna Mestne občine Maribor. 
Dialog z Uradom za komunalo, pro-
met, okolje in prostor ter strokovnimi 
službami MOM ni bil uspešen. Ne-
sporno je, da je mestna občina Maribor 
na področju komunale hendikepirana, 
zaradi nakopičenih dolgov iz pretek-
losti, o čemer lahko preberete množico 
člankov v dnevnem časopisju in TV 
poročilih. Kljub temu bi pričakoval več 
posluha odgovornih pri razreševanju 
te problematike. Nič kolikokrat sem 
opozoril, da je potrebno z vso odgo-
vornostjo in strokovnostjo Urada za 
komunalo, promet, okolje in prostor in 
strokovne službe Mestne občine Mari-
bor, upoštevati prioriteto in obsežnost 
problematike pri pripravi proračuna 
za mestne četrti in krajevne skupno-
sti. Maščuje se nam drobnjakarstvo 
in gasilske akcije. Smo ena največjih 
mestnih četrti, ki bo v letu ali dveh 
presegla število 20.000 krajanov, ter 
se bo v bodoče samo še večala. Zato 
opravičeno sodimo, da predvidene 
investicije ne moremo prelagati za 
obdobje po letu 2011. Pred Mestno 
občino Maribor so novi izzivi: univer-
zijada, Maribor – evropska prestolnica 
kulture, termična obdelava odpadkov, 
sanacija odlagališča komunalnih od-
padkov v Dogošah itd. Pričakovanja na 
področju infrastrukture in komunale so 

Uvodnik predsednika
Anton Praviček, predsednik

skromna, saj se v preteklih treh do štirih 
letih na ključnih problemih ni realiziralo 
ničesar. Izjema so vlaganja v komunalo 
ob izgradnji Puhove ceste (kanalizaci-
ja, menjava vodovodnih cevi ter plin-
ifikacija) in menjava salonitnih vodo-
vodnih cevi po programu Mariborskega 
vodovoda ter delna plinifikacija nekaj 
ulic. Opozoriti moram tudi na problem 
ob otvoritvi vzhodne obvoznice (avto-
cesta preko Malečnika do Miklavža) 
in priključek mestne vpadnice Zrkovci 
– Center, ki se konča v zidu pri Snagi. 
Lahko si predstavljamo prometne zas-
toje in prometno obremenitev lokalnih 
ulic (Nasipna, Pobreška, Cesta XIV. di-
vizije, Osojnikova, Čufarjeva in Veljka 
Vlahovića), še posebno ob že pričeti 
gradnji stanovanjske soseske vzhodno 
od ulice Veljka Vlahovića. Zastoji nas-
tajajo tudi severno od pokopališča, ob 
stanovanjskem kompleksu zahodno 
od bivše deponije odpadkov (skladišča 
in delavnice Gradisa) in ob manjših 
izgradnjah južno od Ceste XIV. diviz-
ije (ob vrtnariji Golob) ter severno ob 
Puhovi ulici (Osnovna šola Draga Ko-
bala). Ob predstavitvi mega gradnje 
na območju med železniško progo in 
Nasipno ulico, so krajani MČ Pobrežje 
posredovali pripombe glede prometa, 
gostote izgradnje (cca 2.000 stano-
vanj) in večjega števila nebotičnikov. 
Nesporno je, da je področje de-
gradirano zaradi gramoznice, asfaltne 
baze in ostalih dejavnostih gradbenih 
podjetij, lociranih v preteklosti na tem 
kompleksu. Krajani vsekakor želimo 
primerno rešitev za to območje, ven-
dar mora stroka prisluhniti pripombam 
krajanov. Na koncu lahko ugotovim, 
da so aktivnosti na področju sociale, 
kulture in športa uspešne, kljub skrom-
nim finančnim sredstvom in zahvaljujoč 
članom komisij ter odborov. Končno 
smo uspeli zgraditi igrišče ob mestni 
četrti Pobrežje, namenjeno mladim in 
rekreativcem. Pripravljamo še nekaj 
novosti na področju računalniškega 
izobraževanja za starejše in mladino. 
Na koncu želim vsem krajankam in kra-
janom Pobrežja vesele božične prazni-
ke in vso srečo v novem letu 2009.
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Stari Pobrežani se bodo spomnili kul-
turnega hrama na Megradu. Tam so se 
dogajale kulturne prireditve, komedije, 
zborovsko petje, popevkarstvo, plesni 
večeri, skratka družabna srečanja za 
prebivalce Pobrežja in ostale.

Danes je na tem mestu, med Nasipno 
ulico, Pobreško cesto in železniško 
progo, degradirano območje, ki ga 
lahko imenujemo sam center Mari-
bora z desne strani Drave. Lastniki 
nepremičnin nemalokrat pozabljajo, 

kaj jim je dolžnost, in puščajo svoje 
stavbne parcele v okoljsko obupnem 
stanju, do takšne mere, da ogrožajo 
dostojno življenje neposrednim sose-
dom. Tako se dogaja krajanom Mejne 
ulice, ki so neposredno ogroženi ob 
nelegalnem odlagališču odpadkov. 
Na tem območju, kjer smo v prejšnji 
številki prestavljali novi zazidalni načrt 
Mestnega središča Maribora moderne 
dobe, je današnje stanje porazno. 
Odlagajo se strupene azbestne kritine, 
avtomobilske gume, kosovno pohištvo, 
gradbeni odpadni material, bela teh-
nika, oblačila, odpadna hrana in drugo. 
Po večini se vse dogaja v nočnih urah, 
kar je nemalokrat popestreno  s kurjen-
jem raznih odpadnih kablov. Tukaj se 
razvijajo tudi glodavci (podgane, miši), 
katere se zatekajo v bližnja urejena 
stanovanjska naselja.
Mestna četrt Pobrežje je obvestila pris-
tojne službe in jih pozvala k ukrepanju. 
V neposredni bližini pa je tudi javno 
podjetje Snaga Maribor, ki si zatiska 
oči nad dogajanjem na sosednji parceli 
in je pozabila na to, kaj njeno ime pred-
stavlja. Že s samo postavitvijo zapore 
ali ograje bi se spremenilo marsikaj. 
V nadaljevanju podpiramo primernega 
investitorja, da spremeni to degradira-
no območje v moderno in primerno 
prostorsko ureditev. S predlogom nove 
investicije pa komisija želi, da se pred 
pričetkom gradnje izgradi štiri pasovni 
podaljšek Puhove ceste s prebojem na 
križišče Titove ceste in ulice Pariške 
komune. Za potrebe nadstandardnih 
stanovanj je potrebno zagotoviti večje 
število parkirnih mest, kot so določena 
z zakonom. Zaradi razbremenitve 
Puhove ceste je potrebno nujno urediti 
preboj pod Meljskim hribom z vezavo 
na Meljsko cesto, ker dosedanji pro-
met s smeri Lenart – Malečnik, preko 
meljskega mostu, v veliki meri zgosti 
promet, ki se vrača nato nazaj v center 
mesta in nepotrebno ustvarja prometne 
zamaške na Pobrežju.

Nekoč kulturna dvorana 
Pobrežja, danes črna packa
Milan Prešern, predsednik komisije za komunalo, urbanizem in varovanje okolja

Utrip z 10. seje komisije za komunalne zadeve, urbanizem in varovanje okolja

December 2008

Morda že v bližnji prihodnosti
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Šolsko zgradbo so pričeli graditi leta 
1954. Gradnja je potekala v več fazah, 
dokončno se je pouk na predmetni in 
razredni stopnji pričel leta 1958/59. 
Po podatkih iz šolske kronike je grad-
nja večkrat zastajala, predvsem zaradi 
pomanjkanja denarja. S šolskim letom 
1957/58 je razredna stopnja Osemletne 
šole Spodnje Pobrežje že pričela pouk 
v delno zgrajeni šoli. S tem šolskim le-
tom je bila uvedena osemletna enotna 
obvezna osnovna šola.
V šolskem letu 1958/1959 je pouk že 
v celoti potekal v današnji stavbi šole. 
Šola se je imenovala Spodnje Pobrežje, 
vpisanih je bilo 629 otrok. V šolskem 
letu 1959/60 se je šola preimenovala 
v Osnovno šolo Draga Kobala, tako 
se imenuje še danes. Ime je dobila po 
predvojnem revolucionarju, udeležencu 
španske državljanske vojne in žrtvi dru-
ge svetovne vojne, Dragu Kobalu. Po 
njem se imenuje tudi ulica, kjer je bil 
nekoč njegov dom.
V šolskem letu 1961/62 je prišlo do 
združitve Osnovne šole Draga Kobala, 
Osnovne šole Brezje in Osnovne šole 
Žitečka vas iz Zgornjega Dupleka. Na-
ziv vseh treh šol je bil Osnovna šola 
Draga Kobala, sedež šole je bil v Tol-
stojevi 3. Medtem je podružnica Žitečka 
vas postala podružnična šola Osnovne 
šole Duplek. Podružnica Brezje pa je 
ostala naša podružnična šola. 

Naših petdeset let

Šolo je zaznamovala prva ravnateljica 
ga. Leopoldina Stropnik. Sledil ji je g. 
Rudi Roter. Za njim je krmilo šole pre-
vzel g. Anton Horvat. V šolskem letu 
2002/03 je postala nova ravnateljica 
ga. Branka Rudolf. V letu 2004 smo 
dobili novo moderno telovadnico. V 
letu 2008/09 je bilo na šolo vpisanih 
440 učencev.
Na šoli smo na svojo preteklost ponos-
ni. Naš pogled pa je usmerjen naprej. 
Vsak otrok, ki prestopi prag naše šole, 
je drugačen. Združujejo pa nas skupni 
cilji z željo, da iz šole odhajajo samoza-
vestni otroci, ki v svojih srcih nosijo tudi 
druženja v šolskih prostorih, na igriščih 
in pod mogočno lipo pred šolo.

V Mariborskih lekarnah smo ponovno 
pripravili presenečenje za uporabnike 
lekarniških storitev. V največji mestni 
četrti Maribora smo konec septembra 
odprli prenovljeno lekarno Pobrežje, 
ki je vse od meseca junija poslovala 
na nadomestni lokaciji. Prenovljena 
lekarna je opremljena po najvišjih sod-
obnih standardih in trenutno veljavnih 
predpisih ter ponuja predvsem bistve-
no večjo in svetlo oficino s prodajnimi 
policami, kjer si uporabniki lahko sami 
ali ob pomoči strokovnega delavca iz-
berejo želeni izdelek. Še posebej pa 
smo v lekarni Pobrežje ponosni na 
našega novega sodelavca – robota, ki 
z ukazi zaposlenih shranjuje zdravila in 
jih po ukazih tudi prinaša na pult. Vse 
to omogoča farmacevtu večji nadzor 
nad zalogo zdravil, posredno pa tudi 
več dragocenega časa za svetovanje 
uporabniku zdravila. Le s popolno infor-
macijo lahko uporabnik sam natančno 
spremlja in upošteva navodila za upo-
rabljanje in shranjevanje zdravila in 
po svojih najboljših močeh prispeva k 
čim boljšemu kliničnemu izidu terapije 
z zdravilom. Zdravje je še vedno naša 
največja vrednota.
Pričakujemo vas v lekarni Pobrežje.

Prenovljena 
lekarna 
Pobrežje

Delovni čas:
Od ponedeljka do petka: 
od 7.30 do 19.00.
Ob sobotah: 
od 7.30 do 12.00.
Ob nedeljah in praznikih: 
ZAPRTO.
Odpiralni čas lekarne bo v 
sredo, 24.12.2008 do 17.00, dne 
31.12.2008 pa do 15.00.
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Na zadnji dan cerkvenega leta, ko 
obhajamo praznik Kristusa, Kralja 
Vesoljstva, smo v župniji Marije, Ma-
tere Cerkve na Pobrežju v Mariboru, 
blagoslovili dela na zvoniku in ploščadi 
ter dohodnih poteh.

Koledarsko leto se začenja s 1. januar-
jem in končuje 31. decembra. Cerkve-
no leto pa se začenja s prvo adventno 
nedeljo in sklene s praznikom Kristusa, 
kralja vesoljstva.

Zvonik je bil prvič prepleskan, dobil je 
tudi ograjno zaščito kovaškega mojstra 
Mihe Krištofa. Pred tem smo na 
ploščadi položili kamniti tlak in okrogla 
korita zasadili s posebej oblikovanim 
nasadom, ki skupaj s klopjo sestavlja 
zaščitno ograjo; estetika in funkciona-
lnost.

Zaradi vnašanja peska in blata v cerkev 
in župnijski dom smo pred letošnjim 
praznikom Vseh svetih oba dostopa, 
do cerkve in do župnišča, oblekli v as-
faltno prevleko.

Da bi te dosežke dostojno proslavili, 
smo medse povabili našega maribor-
skega nadškofa in metropolita gospo-
da dr. Franca Krambergerja, da oprav-
ljena dela blagoslovi. Ves čas gradnje 
je prav on z naklonjenostjo spremljal 
naša prizadevanja, zato smo se mu s 
to slovesnostjo želeli tudi zahvaliti.

V kaj so naši načrti usmerjeni v 
bodoče?

Uredili bi radi manjkajočo notranjo 
opremo in preostale prostore, ki bi lah-
ko služili tudi širšim namenom kulture 
in druženja.

Gotovo največji in najširši projekt pa 
je, postavitev pravih mehanskih orgel. 
Te bi služile ne samo bogoslužju am-
pak tudi koncertni dejavnosti, česar 
naše mesto Maribor še nima. V pripra-

Iz življenja pobreške župnije
Stanislav Praznik, župnik

vah na evropsko kulturno prestolnico 
smo ponudili prav našo cerkev za ta 
pomembni projekt, ki ga podpira tudi 
občina. V razgovorih z mojstri orglarji, 
strokovnjaki s področja orgelske glas-
be, smo prišli do mnenja, da je prav 
naša cerkev idealna za postavitev kon-
certnih orgel, ker ima ustrezno pros-
torsko akustiko. To se je potrdilo že na 
kar številnih koncertih uspešnih in priz-
nanih zborov. V ta namen pripravljamo 
v zgodnji pomladi 2009 dobrodelni kon-
cert, ki bi bil »uvod« v skupna prizade-
vanja k uresničenju omenjenih načrtov 
postavitve novih koncertnih orgel v naši 
cerkvi. Tako se v priprave na evrop-
sko kulturno prestolnico ne vključuje 
le ožji del našega mesta, temveč tudi 
Mestna četrt Pobrežje s cerkvijo, ki v 
sebi že manifestira evropske kulturne 

prvine, saj so umetniška dela cerkvene 
opreme delo dveh čeških umetnikov; 
akademskega kiparja Otmarja Olive 
z Velehrada in akademskega slikarja 
Jana Jemelke iz Olomuca. V načrtu je 
tudi mozaik svetovno znanega umet-
nika p. Marka Ivana Rupnika na sever-
nem pročelju naše cerkve. Menim, da 
smo lahko ponosni na to kar že ima-
mo in smelo nadaljujemo v tej smeri 
tudi v bodoče. S skupnimi napori je 
vse uresničljivo, zato vse vabim k de-
javnemu sodelovanju. Ta prizadevanja 
niso samo materialna. Brez duhovnega 
naboja bi ostala le mrtev spomenik. 
Zato nas pri tem vodi iskrena želja po 
duhovni bogatitvi celega našega mesta 
Maribora. Vitalni del te celote hoče biti 
tudi Mestna četrt Pobrežje.
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Svetovanje in načrtovanje Moga d.o.o. 
Zemljičeva ulica 21, SI-2000 MARIBOR 
Telefon: 02 471 63 10
Faks: 02 471 63 12
GSM: 041 636 173

Obžagovanje, zdravljenje in podiranje dreves • 

ter skobljanje panjev 

Čiščenje in odvoz • 

Pridelava sadik trajnic, okrasnega grmičevja in • 

dreves 

Priprava terena, sajenje sadik, zaščitni posipi • 

z lubjem in lesnimi sekanci, sejanje in / ali 

polaganje travne ruše

Vzdrževanje živih mej, nasadov in travišč• 

Zalivalni sistemi• 

MORDA VAS ZANIMA

Uradne ure v mestni četrti 
Pobrežje so:
v ponedeljek, sredo in petek od 8. 
do 12. ure ter v sredo od 14. do 
16. ure.

Dosegljivi smo na naslovih:
Mestna četrt Pobrežje, 
Kosovelova ulica 11 
2000 Maribor
e-pošta: mc.pobrezje@maribor.si
telefonski številki: 02 480 13 16 in 
02 4710133; fax: 02 480 13 17

Zdravstvene meritve (holes-
terol, krvni sladkor ter krvni tlak) 
se izvajajo vsako prvo sredo v 
mesecu med 8. in 11. uro. Oprav-
lja jih DRUŠTVO ZA ZDRAVJE 
SRCA IN OŽILJA ZA MARIBOR 
IN PODRAVJE.

Srečanja skupin starih za 
samopomoč:

Skupina Jasmin: vsak pone-
deljek ob 16. uri v prostorih 
mestne četrti Pobrežje.

Skupina Lastovke: vsak pone-
deljek ob 15.30 v osnovni šoli 
Draga Kobala.

Skupina Vijolice: vsak pone-
deljek v Mlekarniški 12.

Avto Jarc

Prodaja in servis

Salon: Ptujska c. 139 in 209a, 2000 Maribor, Tel.: 02/4503-400, Fax.: 02/4503-419, E-mail: prodaja@avtojarc.si
Servis: Ptujska c. 209a, 2000 Maribor, Tel.: 02/4612-088, E-mail: servis@avtojarc.si

Gospodarska vozila

 Avto Jarc A5  14/4/04  15:44  Page 1

DRUŠTVO 
UPOKOJENCEV 
POBREŽJE

C. XIV. divizije 67
2000 Maribor
Tel.: 02 / 471 21 75

Uradne ure: 
Ponedeljek: 10. - 12. ure
Sreda: 10. - 12. ure



8

POBREŠKE NOVICE December 2008

Prometna varnost je ena od temeljnih 
kakovosti prometnega sistema. Vsako 
človeško življenje je preveč drago-
ceno, da bi se končalo v nesreči na 
cesti. Človeško življenje je največ 
kar imamo, zato moramo z ustreznim 
ravnanjem skrbeti za lastno varnost. 
Že stotinka nepazljivosti lahko privede 
do prometne nesreče in izgube last-
nega življenja ali življenja drugih. Od 
stopnje varnosti cestnega prometa je 
odvisna kakovost življenja vseh občank 
in občanov. Zagotavljanje večje var-
nosti je mogoče tudi s spodbujanjem 
udeležencev k odgovornejšemu ve-
denju in spoštovanju predpisov.

V sodelovanju z vami želimo izvesti 
predavanje za občane. Z odgov-
ornim in premišljenim ravnanjem ter 
s spoštovanjem prometnih predpisov, 
lahko vsak udeleženec v cestnem pro-
metu prispeva k večji prometni varnos-
ti. S predavanjem želimo s sodobnimi 
pripomočki predstaviti najpomembnejše 
vidike varnosti v cestnem prometu.

Januarja in februarja je ogroženost 
pešcev še vedno relativno visoka. 
Večina nesreč, ki jih povzročijo starejši 
pešci s svojimi napakami, so posledica 
slabšanja psihofizičnih sposobnosti 
človeka, neustrezne barve oblačil ter 

Večja prometna varnost v 
cestnem prometu
Vladimir FURMAN, Predsednik sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu
Pripravila: Jožica TRLEP, koordinator

neuporabe odsevnih izdelkov. Ugotov-
ljeno je, da se še vedno večina nesreč 
(69,4%) pripeti v temnem delu dneva. 
Z demonstracijsko napravo VIDKO 
želimo na preprost in jasen način 
vsakemu udeležencu omogočiti, da 
lahko preveri uporabno vrednost od-
sevnih teles v temačnem prostoru. 

Prosimo, da določite termin izvedbe 
predavanj za občane in nas o tem 
obvestite, da bomo lahko pravočasno 
rezervirali demonstracijsko napravo 
VIDKO. Za postavitev demonstracijske 
naprave potrebujemo prostor velikosti 
približno 4x6m in električni priključek. 
Demonstracijsko napravo VIDKO bodo 
pred stavbo MČ Pobrežje postavili 
demonstratorji z Direkcije Republike 
Slovenije za ceste – Sveta za preven-
tivo in vzgojo v cestnem prometu, kjer 
bo občanom na voljo za ogled.

Udeležencem predavanja bomo po-
darili vzgojno-preventivni material in 
kresničko oz. odsevni trak.

Predstavitev demonstracijske naprave 
VIDKO bo pred stavbo mestne četrti 
Pobrežje, Kosovelova ulica 11 v sredo, 
21. januarja 2009, med 16. in 17. uro, 
predavanje pa ob 17. uri v sejni sobi.

SPOŠTOVANI!

Policija se vsako leto znova srečuje 
tudi s kršitvami na področju uporabe 
pirotehničnih izdelkov. Med najbolj 
moteče dejavnike uvrščamo uporabo 
pirotehničnih izdelkov, katerih glavni 
učinek je pok (petarde). Medtem ko je 
uporaba teh izdelkov posameznikom v 
zabavo, je mnogim državljanom takšno 
početje neprijetno in vzbuja strah, nela-
godje in občutek nevarnosti!

Nepremišljena, neprevidna in objestna 
uporaba pirotehničnih izdelkov pogosto 
povzroči telesne poškodbe (opekline, 
raztrganine rok, poškodbe oči itd.), moti 
živali ter onesnažuje okolje.

V Zakonu o eksplozivih in pirotehničnih 
izdelkih je določeno, da pirotehničnih 
izdelkov kategorije 1 ni dovoljeno 
prodajati fizičnim osebam, mlajšim od 
14 let, izdelkov kategorije 2 ni dovolje-
no prodajati fizičnim osebam, mlajšim 
od 16 let, izdelkov kategorije P1, T1, 
baterij ter kombinacij kategorije 3 do 
1000g neto mase eksplozivnih snovi 
in fontan kategorije 3 do 750g neto 
mase eksplozivnih snovi pa ne fizičnim 
osebam, mlajšim od 18 let. Prodaja 
pirotehničnih izdelkov kategorije 1, kat-
erih glavni učinek je pok, je dovoljena le 
v času od 19. do 31. decembra. Mlado-
letnikom do 14. oziroma 16. leta staros-
ti je dovoljeno uporabljati pirotehnične 
izdelke kategorij 1 in 2 le pod nadzorst-
vom staršev ali skrbnikov.
Uporaba pirotehničnih izdelkov kat-
egorije 1, katerih glavni učinek je pok, 
je dovoljena le v času od 26. decem-
bra do 2. januarja. Pri tem je potrebno 
upoštevati, da teh izdelkov ni dovoljeno 

Bodi zvezda, 
ne meči 
petard, lepše 
je brez vas
Milan Žist, vodja policijskega okoliša
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uporabljati v strnjenih stanovanjskih 
naseljih, v zgradbah in vseh zaprtih 
prostorih, v bližini bolnišnic, v pre-
voznih sredstvih za potniški promet in 
na površinah, na katerih potekajo javni 
shodi in javne prireditve.
Prepovedana je tudi predelava 
pirotehničnih izdelkov zaradi povečanja 
učinka, uporaba v drugih predmetih, 
lastna izdelava pirotehničnih izdelkov 
ter preprodaja. 

Prodaja, posest in uporaba og-
njemetnih izdelkov kategorije 
2 in 3, katerih glavni učinek je 
pok, je od letos prepovedana. 

Policisti bodo dosledno ukrepali proti 
vsem, ki bodo kršili določbe o uporabi 
pirotehničnih izdelkov. Za navedene 
kršitve posameznika je predvidena glo-
ba od 400 do 1.200 evrov.
Kljub vsem prizadevanjem policije 
se moramo zavedati, da je neprim-
erna uporaba pirotehničnih izdelkov 
skupni problem, zato prosimo vse, 
predvsem pa starše, skrbnike, učitelje 
in vzgojitelje, da z opozarjanjem na 
nevarnosti in možne posledice take-
ga početja ter s svojim lastnim zgle-
dom pripomorejo k preprečevanju in 
zmanjševanju posledic.

S skupnimi prizadevanji se je 
mogoče izogniti marsikateri nevar-
nosti in usodni posledici.

PREVIDNO PRI NAKUPU IN UPO-
RABI!
Kupci in uporabniki pirotehničnih izdelk-
ov naj jih, če se jim nikakor ne morejo 
odreči, kupujejo le v trgovinah, ki imajo 
za prodajo teh izdelkov dovoljenje Min-
istrstva za notranje zadeve. Pred upo-
rabo izdelkov preberite navodila in jih 
tudi upoštevajte.

SAMO POD NADZOROM!
Pirotehnične izdelke, ki jih mladoletniki 
lahko uporabljajo, naj uporabljajo le pod 
nadzorom staršev ali skrbnikov.Z ne-
pravilno uporabo pirotehničnih izdelkov 
se lahko hudo telesno poškodujemo in 
tudi zanetimo požar. Ali je zadovoljstvo 
pri uporabi pirotehničnih izdelkov vred-
no teh posledic?
Zakon o eksplozivih in pirotehničnih 
izdelkih razvršča pirotehnične izdelke 
v:

Ognjemetne izdelke, to je 1. 
pirotehnične izdelke za zabavo, 
v naslednje kategorije:

kategorija 1•  - ognjemetni izdelki, 
ki predstavljajo zelo majhno nevar-
nost, povzročajo zanemarljivo ra-
ven hrupa in so namenjeni uporabi 
v strnjenih naseljih, vključno z og-
njemetnimi izdelki, ki so namenjeni 
uporabi v stanovanjskih zgradbah 
in drugih zaprtih prostorih. Tipični 
izdelki so bengalske vžigalice, 
pokajoči vložki za cigarete, konfeti 
- bombice, pokajoče žabice, male 
petarde itd.; 
kategorija 2•  - ognjemetni izdelki, 
ki predstavljajo majhno nevarnost 
in povzročajo nizko raven hrupa in 
so namenjeni uporabi na omejenih 
območjih na prostem. Tipični izdel-
ki so rimske svečke, majhna ogn-
jemetna kolesa, bengalične bakle, 
baterije in kombinacije itd.;
kategorija 3 • - ognjemetni izdelki, 
ki predstavljajo srednje veliko 
nevarnost in so namenjeni upo-
rabi na prostem, na velikih odprtih 
območjih in katerih raven hrupa ni 
škodljiva za zdravje ljudi. Tipični 
izdelki so rimske svečke, ogn-
jemetna kolesa, bengalične bakle, 
baterije in kombinacije itd.; 

kategorija 4•  - ognjemetni izdelki, 
ki predstavljajo veliko nevarnost in 
so namenjeni za uporabo le strok-
ovno usposobljenim osebam (za 
poklicno uporabo) in katerih raven 
hrupa ni škodljiva za zdravje ljudi.

Pirotehnične izdelke za odrska 2. 
prizorišča, ki jih razvrščamo v 
dve kategoriji:

kategorija T1•  - pirotehnični izdelki 
za uporabo na odru, ki predstavl-
jajo majhno nevarnost; 
kategorija T1•  - pirotehnični izdelki 
za uporabo na odru, ki so namen-
jeni za uporabo samo osebam s 
strokovnim znanjem.

Drugi pirotehnični izdelki so 3. 
razvrščeni v naslednji katego-
riji:
kategorija P1•  - pirotehnični izdelki, 
ki predstavljajo majhno nevarnost; 
kategorija P1•  - pirotehnični izdelki, 
s katerimi lahko ravnajo ali jih upo-
rabljajo samo osebe s strokovnim 
znanjem. 

UŽITEK NE ODTEHTA POSLEDIC
Otroci in mladoletniki radi eksperi-
mentirajo, preizkušajo svoje spo-
sobnosti in pogum. S spreminjanjem 
pirotehničnega izdelka in nepazljivo 
uporabo se bistveno poveča možnost 
poškodb. Z lastno “iznajdljivostjo” lahko 
dosežejo, da nedolžen izdelek post-
ane nevaren. Ne dovolite jim takšne 
“inovativnosti”, saj so posledice lahko 
usodne! Ali so oslepitve, opečeni prsti, 
prestrašeni sosedi in materialna škoda 
vredni poka petarde?

DOVOLJ IMAM POKANJA!
Policisti opozarjamo vse, še posebej 
pa starše, na nevarnosti in posledice 
objestne, neprevidne, nepremišljene 
in zlonamerne uporabe pirotehničnih 
izdelkov, da bi preprečili telesne 
poškodbe, grobo ravnanje z živalmi, 
vznemirjenje občanov in materialno 
škodo. Spoštujte pravico sosedov, 
otrok, starejših, da v miru uživajo 
praznike, zato ne mečite petard v nji-
hovo bližino in pred njihove domove.
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V življenju se srečujemo z mnogimi 
dejavniki, ki vplivajo na naš vsakdan. 
Eden izmed njih so zagotovo odpad-
ki, ki tako ali drugače bogatijo naš 
sleherni vsakdanjik. Zagotovo je vse 
prevečkrat prezrta kultura ravnanja z 
odpadki, katere posledica je zdravje 
našega okolja in nas samih.

Ločeno zbiranje odpadkov v 
Mariboru
Ravnanje z odpadki je vsakdanji prob-
lem vsakega posameznika in družbe kot 
celote. Naraščajoče količine odpadkov 
so problem, ki se mu v sodobnem času 
posveča vedno večja pozornost. Zaradi 
vse strožje zakonodaje na eni strani in 
naraščajoče zavesti na drugi strani, je 
vzpostavitev primernih in učinkovitih 
sistemov ravnanja z odpadki obveza in 
nuja. Mariborska Snaga se s pomočjo 
svojih komitentov, to je povzročiteljev 
odpadkov, trudi uresničiti skupen cilj, 
odložiti čim manjšo količino odpadkov 
ter ločevati odpadke na njihovem iz-
voru, torej že v samem gospodinjstvu. 
Ločevanje odpadkov bi morala, če še 
ni, postati prednostna naloga vsakega 
posameznika. Prvi in najpomembnejši 
cilj ločevanja odpadkov je, da ti ne 
končajo na odlagališču, temveč se jih 
vrne v nadaljnjo uporabo.

Ločevanje odpadkov naj se začne 
že doma
V povprečnem gospodinjstvu se teden-
sko pojavi kar nekaj kilogramov odpad-
kov. V kolikor gospodinjstva iz le-teh ne 
izločijo odpadkov, za katere je predv-
ideno ločeno zbiranje v posebej za to 
namenjenih zabojnikih, lahko celotna 
količina odpadkov naraste seveda do 
zelo visokih številk. Potrebno pa je 
poudariti, da sam namen zabojnikov, 
namenjenih ločevanju odpadkov, zares 
še zdaleč ni dovolj. Zaradi nezadostne 
osveščenosti in morebitne nepriprav-
ljenosti pri ločevanju odpadkov, delamo 

še vedno številne napake. Izvajanje 
ločenega zbiranja doma pa je lahko 
nenazadnje prav prijetna zadeva, ob 
kateri lahko vsak posameznik nenehno 
prihaja do vedno novih spoznanj na 
področju ravnanja z odpadki.

Zbiralnica ali zbirni center?
V zbiralnicah se v različnih zabojnikih 
odlaga predvsem papir, steklena ter 
druga odpadna embalaža (plastenke, 
pločevinke). Miran Čurin, vodja ko-
munalnih storitev pri Snagi, opozarja 
na pomembnost pravilnega odlaganja 
odpadkov v te zabojnike. Plastenke in 
pločevinke bi bilo potrebno predhodno 
stisniti in tako zmanjšati njihov volu-
men, kartonsko embalažo raztrgati, 
v zabojnike za steklo odlagati zgolj 
embalažno steklo, medtem ko je ravno 
steklo potrebno oddati v zbirnem cen-
tru, zaključuje Čurin. Vse omenjene 
odpadke lahko seveda oddamo tudi v 
za to namenjene zabojnike postavljene 
v zbirnih centrih. Tukaj pa je seveda še 
možnost oddaje številnih drugih vrst 
odpadkov kot so; električna in elek-
tronska oprema, les, odpadno jedilno 
olje, zeleni obrez, gradbeni odpadki,
kovine, nevarni odpadki ipd. Občanom

so v Mariboru na razpolago trije zbirni 
centri, ki obratujejo vsaki dan v tednu.

Zabojnik ni samo eden
Preden določen odpadek odvržemo, 
je potrebno dobro premisliti kam ga je 
potrebno odvreči oziroma ali ga odlag-
amo na pravo mesto. Kaj hitro ugoto-
vimo, da je ločevanje odpadkov doma 
in njihovo kasnejše odlaganje v pravi 
zabojnik lahko zelo enostavno in nič kaj 
bolj zamudno, kot držati se načela “vse 
v en koš”. Na ta način lahko vsak pos-
ameznik z malo truda pomaga graditi 
pot do bolj čistega in prijaznega okolja. 
Osnovno vodilo na področju pojava in 
ravnanja z odpadki naj bo “preprečuj-
zmanjšaj-ločuj-recikliraj-ponovno upo-
rabi” in odpadki lahko postanejo pri-
jazen spremljevalec našega vsakdana.

Odpadke lahko ločujemo praktično 
povsod
Sicer gre za stvar navade posameznika, 
vendar je potrebno poudariti dejstvo, da 
je vsak posameznik kamenček mozai-
ka, ki ga gradimo skupaj. Slabe navade 
posameznikov ne prinašajo skupnega 
želenega cilja. Vsak je lahko pozoren 
na to, da odpadkov ne odvrže v najbližji 

Kadarkoli boste hoteli nekaj odvreči, 
najprej premislite kam!
Irena Bartok



11

Glasilo mestne četrti Pobrežje št. 4

koš, temveč tja, kamor resnično sodijo. 
Takšno ravnanje vzame razmeroma 
malo časa, njegovi učinki pa so lahko 
zelo veliki in koristni.

Izpolnjene kupončke s pravilnimi rešitvami pošljite do 
20. 01. 2009 na naslov:
Mestna četrt Pobrežje, Kosovelova ulica 11 s pripisom za 
nagradno križanko. 
Izmed prejetih pravilnih rešitev bo uredniški odbor izžrebal 5 
nagrajencev, ki bodo prejeli praktično nagrado Mariborskih 
lekarn ter Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu.



12

POBREŠKE NOVICE December 2008

P
us

ti
te

 
ga

 Ë
ak

at
i

...
 z

 u
p

c 
d

ig
it

al
n

o
 

te
le

vi
zi

jo
.

S
 p

om
oË

jo
 d

ig
it

al
ne

ga
 v

id
eo

 s
ne

m
al

ni
ka

 
la

hk
o 

us
ta

vi
te

 n
ep

os
re

de
n 

te
le

vi
zi

js
ki

 
pr

og
ra

m
 in

 n
ad

al
ju

je
te

 g
le

da
nj

e,
 

ka
da

rk
ol

i æ
el

it
e.

 N
ov

i d
ig

it
al

ni
 p

ak
et

i 
T

ro
jË

ek
 z

 d
ig

it
al

no
 t

el
ev

iz
ijo

 æ
e 

od
 2

5
 Q

*.

C
as

in
o

 R
o

y
al

e
 z

d
aj

 n
a 

H
B

O
. 

P
re

p
ro

st
o

 z
a 

vs
ak

o
g

ar
.

0
8

0
 2

2
 8

8
w

w
w

.u
p

c.
si

*M
o

æn
o

st
 d

o
p

la
Ëi

la
 z

a 
d

ig
it

al
n

i v
id

eo
 s

n
em

al
n

ik
 4

 Q
 n

a 
m

es
ec

.
S

to
ri

te
v 

je
 m

o
æn

a,
 k

je
r 

o
bs

ta
ja

jo
 t

eh
n

iË
n

e 
m

o
æn

o
st

i p
ri

kl
o

pa
.

Š
 2

0
0

8
 U

P
C

 T
el

em
ac

h
. V

se
 p

ra
vi

ce
 p

ri
d

ræ
an

e.

Casino Royale - Š 2006 Danjaq, Llc, United Artists Corporation in Columbia Pictures Industries. Vse pravice pridræane.
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